
B/80 – Galati M. - Riduzione impegno 

D.R.S.   n.  4345 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative 

U.O.S7.01 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone 
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 ; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
legge regionale n. 32/2015”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti al dott. Fulvio Bellomo e la successiva Delibera della Giunta di Governo n.197 del 
28/05/2020 con la quale l'incarico è stato prorogato a tutto il 15/06/2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.r. 

3/12/2003 n. 20, è stato conferito  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;  

VISTO il DDG n. 1963 del 6/08/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di 
dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

VISTA la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione; 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 

2020-Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici-Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. 
b) e c) della Legge n. 190/2014; 

VISTA la L.r. n.  10 del 12/05/2020  di approvazione del  bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020/2022; 
VISTO il D.D.G. n. 545 del 19/03/2018 con il quale è accertata sul capitolo di entrata 7477“Assegnazioni 

dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014/2020 per gli Interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del Bilancio della Regione 
(Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo), lavori di manutenzione 

straordinaria e restauro conservativo della chiesa del SS. Rosario nel comune di Galati Mamertino, 

la somma di €. 428.000,00 per l’anno 2019; 

VISTO il D.D. n. 835 del 23/05/2018 dell'Assessorato dell'Economia con il quale è stata prodotta la variazione 



B/80 – Galati M. - Riduzione impegno 

di bilancio, per cui confluisce sul capitolo 672472 la somma complessiva di €. 428.000,00 per l’anno 

2019, per i lavori di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della chiesa del SS. 

Rosario nel comune di Galati Mamertino; 

VISTA la determinazione n. 60/107 del 17/02/2020  con la quale il responsabile del settore tecnico del 

Comune di Galati Mamertino (ME)  aggiudica i lavori di manutenzione straordinaria e restauro 
conservativo della chiesa del SS. Rosario, (CUP F42C17000080001 - codice Caronte 

SI_1_17151) alla Ditta ISA RESTAURI E COSTRUZIONI  s.r.l. che ha offerto il ribasso 

d'asta del 25,02%; 

VISTO il contratto  rep. n. 399 sottoscritto in data 15/12/2020 tra il Comune di Galati Mamertino 

e la Ditta ISA RESTAURI E COSTRUZIONI  s.r.l. per l'importo di € 216.455,78 al netto 

del ribasso d'asta del 25,02% oltre ad € 41,315,44 per oneri della sicurezza;  

VISTA la determinazione n. 408/666 con la quale il responsabile del settore tecnico, a seguito 

dell'aggiudicazione dei lavori, rimodula il quadro economico del progetto che risulta così 

distinto: 

 A) Importo dei lavori 
Importo lavori soggetti a ribasso    €.288.684,56 
ribasso d'asta del 25,02%     €   72.228,88 
Importo netto lavori      €.216.455,68 €. 

216.455,68 
Oneri diretti della sicurezza       €.   

11.644,17 
Oneri speciali della sicurezza       €.   

29.671,27 
Importo netto contrattuale       €. 

257.771,12 
 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1. IVA 10% (sui lavori)      €.  25.771,11 
2. Imprevisti (< 10% sui lavori)    €.  16.500,00 
3. Comp. tecniche sicurezza IVA e compeetenze incluse €.  33.969,04 
4. Incentivo art. 113 D.Lgs.50/2016    €     5.280,00   
5. Oneri conferimento a discarica IVA compresa  €.    2.600,00 
6. Contributo ANAC      €.       225,00 
7.  Lavori in economia      €     6.425,97 
     Importo totale somme a disposizione    €.  90.777,12   €.   90.777,12 
     Importo totale netto                 €.  348.548,24 
     Economie da ribasso IVA inclusa                  €.    

79.451,76 
     Importo totale progetto                    €.  

428.000,00 
 

CONSIDERATO che a seguito degli accertamenti dei residui alla chiusura dell'esercizio 

finanziario 2019, l'impegno assunto con il DDG n. 2358 del 5/9/2018 è stato imputato 

all'esercizio 2020 al n. 44/2020 del capitolo 672472;  

CONSIDERATO che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori occorre procedere alla riduzione 

dell'impegno n. 44/2020 assunto con il DDG n.2358 del 5/09/2018 per l'importo di € 

79.451,76 corrispondente al ribasso IVA inclusa;  

RITENUTO altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle 

impegnate, di dovere rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 545 del 

19/03/2018 sul capitolo di entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli 

Interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del Bilancio della Regione (Codice 

Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza: Palermo),  riducendo l'importo di € 

79.451,76 ; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 



B/80 – Galati M. - Riduzione impegno 

 

D E C R E T A 
Art. 1 L'impegno n. 44/2020 assunto con il DDG n. 2358 del 5/09/2018 è ridotto di € 79.451,76 pari al 

ribasso d'asta IVA inclusa, che costituisce economia nel bilancio della Regione nel capitolo 

672472 per l'esercizio finanziario 2020. 
Art. 2 A seguito dell'aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della 

chiesa del SS. Rosario, (CUP F42C17000080001 - codice Caronte SI_1_17151)), l'importo 

complessivo resta fissato in 348.548,24 così come distinto nelle premesse, 
Art. 3   Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è rettificato 

l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 545 del 19/03/2018 sul capitolo di entrata 7477 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del 

Bilancio della Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo),   

per l'importo di € 79.451,76 così come indicato nel seguente schema: 
        

Intervento Variazione Entrate 2020 Entrate Totale 2020 

Restauro Chiesa SS. del Rosario -  €.  79.451,76 €. 348.548,24 

 
Art. 4 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014, sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza. 
 
Palermo,  16 DIC 2020 
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                               
                                  dott. Calogero Franco Fazio  

                       firmato digitalmente 


